
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 294                                      DATA 04/07/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 79                  DEL 04/07/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Riduzione Fondo di Mobilita' ex Ages anno 2022, spettanze anno 2024. Impegno 
di spesa, Liquidazione e Accertamento somme da rimborsare 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 
 

 
 
 

31/07/2024  
 



 

 
 

OGGETTO: RIDUZIONE FONDO DI MOBILITA' EX AGES ANNO 2022, 

SPETTANZE ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E 

ACCERTAMENTO SOMME DA RIMBORSARE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 
151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026- Approvazione” e s.m.i.;   
 

VISTO l’art. 7 comma 31-ter del Decreto Legge 31 Maggio 2010 n. 78 convertito con 
modificazioni dalla legge 30 luglio 2010 n. 122, con il quale è stato disposto che l’Agenzia 
autonoma per la gestione dell’albo dei segretari comunali e provinciali, istituita dall’art. 102 del 
testo unico di cui al Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è soppressa e che il Ministero 
dell’Interno succede a titolo universale alla predetta Agenzia e le risorse strumentali e di 
personale ivi in servizio comprensive del fondo cassa, sono trasferite al Ministero medesimo; 

VISTO, altresì, il comma 31-sexies del predetto articolo 7, in base al quale il contributo a carico 
delle amministrazioni provinciali e dei comuni previsto dal comma 5 dell’art. 102 del citato 
decreto legislativo n. 267 del 2000 è soppresso dal 1 gennaio 2011 e dalla medesima data sono 
corrispondentemente rideterminati i contributi ordinari delle amministrazioni provinciali e dei 
comuni, per essere destinati alla copertura degli oneri derivanti dall’applicazione del comma 31-
ter; 

RICHIAMATO il secondo capoverso del predetto comma 31 sexies, nella parte in cui dispone 
che i criteri della riduzione dei trasferimenti erariali destinati alla copertura degli oneri connessi 
al fondo finanziario di mobilità sono definiti con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto 
con i Ministeri dell’economia e delle finanze e per la pubblica amministrazione e l’innovazione, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data 
di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto-legge; 

VISTO l’art. 1 del decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze del 23 maggio 2012, il quale prevede che le funzioni della 
soppressa Agenzia, trasferite al Ministero dell’Interno, sono svolte attraverso le costituzioni 
presso il Dipartimento per gli affari interni e territoriali di un ufficio Dirigenziale Generale; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione e a semplificazione del 20 febbraio 2013, 
il quale prevede: 

- Il contributo a carico delle amministrazioni provinciali e dei comuni previsto dal comma 5 
dell’articolo 102 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 è soppresso dal 1 gennaio 2013 e sostituito dalla 
medesima data dalla riduzione di risorse spettanti agli enti locali (c.1 art.1); 

- La riduzione di cui al comma 1, è effettuata dal Ministero dell’Interno sui trasferimenti 
erariali e sulle risorse da fondo sperimentale di riequilibrio di cui al comma 3 dell’art. 2 del 
D.Lgs. n. 23/2011 e di cui all’art. 21 D.Lgs. n. 68/2011 ( c. 2 art. 1); 



- Nel caso di segreterie convenzionate la classe demografica da considerare è quella derivante 
dalla somma delle popolazioni di tutti gli enti facenti parte della convenzione stessa (c.1 art. 
2); 

- Per le sedi di segreteria convenzionata, la riduzione è operata a carico del comune capo 
convenzione, salva la possibilità per lo stesso di rivalersi nei confronti degli altri comuni 
facenti parte della convenzione (art.3) 

DATO ATTO che per l’anno 2024 il riferimento temporale per l’implementazione del 
meccanismo volto alla decurtazione dei trasferimenti erariali è stato individuato nella data del 
31/12/2022; 

CONSIDERATO che la riduzione a carico del Comune di Bricherasio per l’anno 2022 è stata di 
€ 9.955,40 e che al 31/12/2022 il Comune di Bricherasio era titolare della convenzione di 
segreteria con i Comuni di Pinasca e Bibiana; 

RITENUTO opportuno: 

- Di impegnare tale somma nel bilancio di previsione del corrente esercizio; 

- Di accertare in entrata gli importi che verranno rimborsati dai Comuni convenzionati nella 
misura del 36,11% per il Comune di Pinasca e del 30,56% del Comune di Bibiana; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 
in Legge 03/08/2009 n. 102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di impegnare e liquidare la somma di €. 9.948,45 quale rimborso quota a carico del 
Comune di Bricherasio per fondo mobilità ex Ages alla data del 31/12/2022, imputando la 
spesa alla voce 160 capitolo 30 articolo 99 “Partecipazione alle spese di funzionamento 
dell'agenzia autonoma gestione albo segretari comunali e provinciali (ex. 1415)”, missione 
01 programma 02 codice meccanografico 0102104 del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
come indicato di seguito: 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 425 01021 160 30 99 U.1.04.01.01.001 9.948,45 

 

3. Di dare atto che il rimborso di €. 9.948,45 è stato detratto direttamente dall’importo dei 
trasferimenti erogati dal Ministero dell’Interno, con le procedure di cui all’articolo 1, 
comma 128, Legge 228/2012; 

4. Di accertare l’importo totale di €. 6.632,64 nel Bilancio di Previsione 2024-2026 – Gestione 
competenza e di richiedere il rimborso da parte dei Comuni convenzionati come di seguito 
specificato: 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 1026 30500 3122 3122 1 E.3.05.02.01.001 3.592,39 

2024 1027 30500 3122 3122 1 E.3.05.02.01.001 3.040,25 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 
giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 



Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 
TAR entro 60 giorni) 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

    FERRARA  dott.ssa  Alessandra


